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 چکيده 

ای در بستر جنگ  با روش واكاوی نسبت میان زيست خانوادگی و ارتباطات رسانه اين مقاله به

ها ارايه  شده در پايگاههای علمی معتبر بین اللملی  مطالعات مرور منظم  در بین پژوهش

ای نظامی و امنیتی نیست، بلکه  علاوه بر تاثیرات  مشهود  در لايه پردازد. جنگ صرفاً پديدهمی

سیاسی ، فرهنگی در سطح اجتماعی عمیق ترين تاثیرات را برخانواده به عنوان   های اقتصادی،

سلول بنیادين جامعه و ساختار عاطفی، الگوهای تعاملی و مناسبات ارتباطی درون آن بر جای 

رسانی و از عوامل مهم در ترين منابع اطلاعها به يکی از محوریگذارد. در اين میان، رسانهمی

شوند. های اعضای خانواده تبديل میدراک،  بروز هیجانات، نگرش ها  و كنشدهی به اشکل

های اجتماعی  در زمان جنگ  سبب شده است تجربه های ديجیتال و شبکهگسترش رسانه

ها در فرآيند ارتباطات ديجیتالی  بیش از گذشته تحت تأثیر جريان زيسته جنگ برای خانواده

تواند ای و شايعات قرار گیرد؛ امری كه میهای رسانهیز، روايتآممداوم اخبار، تصاوير خشونت

به تشديد اضطراب، احساس ناامنی و تنش روانی در سطح خانواده بینجامد. با اين حال كاركرد 

ها های مثبت نیز برخوردارند. رسانهها دوگانه است و در كنار آثار منفی، از ظرفیترسانه

دهی جتماعی، حفظ پیوند با اعضای دور از خانواده، شکلتوانند در تقويت همبستگی امی

ها نشان آفرين باشند. يافتههای امیدبخش نقشهای حمايت اجتماعی و انتقال پیامشبکه

ای در درون خانواده از اهمیت گری محتوای رسانهدهد نحوه مديريت، تفسیر و میانجیمی

ارتباطی، نقشی كلیدی در بازنمايی و توضیح  هایعنوان واسطهاساسی برخوردار است. والدين به

شناختی منفی ها و پیشگیری از تشديد پیامدهای رواناخبار جنگ برای كودكان، كاهش ترس

تواند بر وگوهای خانوادگی درباره رويدادهای جنگی میبر عهده دارند. افزون بر اين، گفت

اعضای خانواده تأثیرگذار باشد. آوری بندی ادراک واقعیت، سطح اضطراب و میزان تابصورت

طور مجزا بر ها بهدهد كه بخش مهمی از پژوهشاين مطالعه با مرور ادبیات موجود نشان می

زمان تعامل خانواده ها تمركز داشته و كمتر به بررسی همپیامدهای روانی جنگ يا بر نقش رسانه

سازی اين خلأ ر با برجستهاند. بر اين اساس مقاله حاضو رسانه در شرايط جنگ پرداخته
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زيست خانوادگی  در  دهی تجربه ای در شکلپژوهشی، در پی تبیین نقش ارتباطات رسانه

آوری خانوادگی  و نحوه مصرف رسانه و  فرآيند جنگ و پیامدهای آن برای سلامت روان و تاب

 1 پیامدهای آن بر روابط نظام خانواده است.

های ديجیتال، ای، جنگ، خانواده، رسانهرتباطات رسانهزيست خانوادگی، ا کلمات کليدی:

 آوری خانواده، سلامت روان، نقش والدين، حمايت اجتماعیهای اجتماعی، اضطراب، تابشبکه

  

                                                           
 است كه در« خانواده در زمان جنگ، دانش، بینش و مهارت های تاب آوری»از كتاب  اين مقاله برگرفته شده ۱

سه پل گذار خانواده در زمان جنگ توسط نگارنده مقاله و همکاران مريم السادات وه مثابه سیب سی و سه فصل

 سازی انتشار است.طهماسبی تدوين و به همت میز خانواده استان اصفهان در فرآيند آماده رامین جلالی و دكتر 

ای در جريان جنگ رمضان در بازه زمانی در تدوين اين مقاله بدلیل محدويت های دسترسی به منابع كتابخانه

 شد.  گپ جی.پی.تی استفاده از هوش مصنوعی  ۱405 ماهتا فروردين ۱404اسفندماه 
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 مقدمه  

ويژه در زمان جنگ با ترين نهاد اجتماعی، در شرايط بحران و بهخانواده به عنوان بنیادی

شود. جنگ نه تنها امنیت فیزيکی افراد ارتباطی مواجه می های عمیق ساختاری، روانی وچالش

های ارتباطی میان اعضای های خانوادگی و شیوهكند، بلکه الگوهای تعامل، نقشرا تهديد می

ترين منابع دريافت ها به يکی از مهمسازد. در چنین شرايطی، رسانهخانواده را نیز دگرگون می

 شوند.های هیجانی افراد تبديل مییم واكنشدهی ادراكات و تنظاطلاعات، شکل

ها از های اجتماعی، تجربه خانوادههای ديجیتال و شبکههای اخیر، با گسترش رسانهدر دهه

ای، تصاوير جنگ بیش از گذشته تحت تأثیر جريان مداوم اطلاعات قرار گرفته است. اخبار لحظه

رد و نیز انتشار سريع شايعات و اطلاعات های نبای از میدانهای رسانهآمیز، روايتخشونت

تواند احساس ناامنی، اضطراب و نگرانی را در میان اعضای خانواده افزايش دهد. در نادرست می

های حمايتی، حفظ ارتباط با اعضای توانند نقش مثبتی از جمله ايجاد شبکهها میمقابل، رسانه

های امیدبخش در شرايط تقال پیامجداشده خانواده، تقويت حس همبستگی اجتماعی و ان

 ايفا كنند .  بحران

ای در درون خانواده در  مبحث خانواده و ارتباط رسانه ای، نحوه مديريت و تفسیر محتوای رسانه

كنند كنند و تلاش میهای ارتباطی عمل میای دارد. والدين اغلب به عنوان واسطهاهمیت ويژه

رای كودكان تفسیر كرده و از پیامدهای روانی منفی آن بکاهند. ها را باطلاعات دريافتی از رسانه

تواند بر درک اعضای وگوهای خانوادگی درباره اخبار و رويدادهای جنگی میهمچنین گفت

 آوری آنها تأثیر بگذارد.خانواده از واقعیت جنگ، سطح اضطراب و میزان تاب

پیامدهای روانی جنگ يا نقش  های موجود بیشتر بهبا وجود اهمیت اين موضوع، پژوهش

در « رسانه»و « خانواده»اند و كمتر به بررسی تعامل میان طور جداگانه پرداختهها بهرسانه

تواند به روشن مند يا روايتی مطالعات پیشین میاند. بنابراين مرور نظامشرايط جنگ توجه كرده

ها در آوری خانوادهگی و تابدهی به تعاملات خانوادای در شکلشدن نقش ارتباطات رسانه

 زمان جنگ كمک كند.

ها های موجود درباره نقش رسانهبر اين اساس، هدف اين مقاله مروری بررسی و تحلیل پژوهش

آوری دهی به ارتباطات خانوادگی در زمان جنگ و نیز تبیین تأثیر اين ارتباطات بر تابدر شکل

 ها است.و سلامت روان خانواده
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 بيان مسئله

های اجتماعی، تأثیرات عمیق و ترين پديدهترين و پرتنشعنوان يکی از پیچیدهجنگ به

گذارد. در چنین ای بر ساختارهای اجتماعی، فرهنگی و روانی جوامع برجای میچندلايه

ترين نهاد اجتماعی، در معرض فشارهای ناشی از ناامنی، عنوان بنیادیشرايطی، خانواده به

تواند الگوهای تعامل، گیرد. تجربه جنگ میرات سريع محیطی قرار میثباتی و ت ییبی

های ارتباطی درون كاركردهای عاطفی، تامین نیازهای  اقتصادی و حتی روابط جنسی  و شیوه

 خانواده و معنويت نظام خانواده  را دگرگون سازد.

دهی به ادراكات، شکلها در های اخیر، علاوه بر پیامدهای مستقیم جنگ، نقش رسانهدر دهه 

ها طور چشمگیری افزايش يافته است. رسانههای اجتماعی نسبت به جنگ بهها و واكنشنگرش

ترين منابع های مرتبط با جنگ، به يکی از مهمبا بازنمايی مستمر تصاوير، اخبار و روايت

 (.Carruthers,2011)اندها تبديل شدهرسانی و معنابخشی برای افراد و خانوادهاطلاع

های ديجیتال سبب شده است كه تجربه جنگ های ارتباطی و گسترش رسانهتحولات فناوری

ها و زندگی ها به درون خانههای نبرد نباشد، بلکه از طريق رسانهديگر تنها محدود به میدان

و  های خبری آنلاينهای اجتماعی، رسانهها راه يابد. دسترسی گسترده به شبکهروزمره خانواده

ها ها و بحرانای اطلاعات و تصاوير مربوط به درگیریهای ديجیتال، امکان دريافت لحظهپلتفرم

را فراهم كرده است. در چنین شرايطی، مرز میان فضای خصوصی خانواده و عرصه عمومی 

جنگ "جنگ تا حد زيادی كمرنگ شده است. برخی پژوهشگران اين وضعیت را با مفهوم 

اند؛ وضعیتی كه در آن جنگ از طريق جريان مداوم توصیف كرده "راكندهجنگ پ"يا  "منتشر

 (.,Hoskins,2011  &O’Loughlin)يابدای در زندگی روزمره افراد حضور میاطلاعات رسانه

ای با جنگ، پیامدهای روانی و اجتماعی قابل توجهی برای افراد و گسترش مواجهه رسانه

دهد قرار گرفتن مکرر در معرض اخبار بحران، ها نشان میها به همراه دارد. پژوهشخانواده

تواند با افزايش احساس ها میآفرين از طريق رسانههای اضطرابآمیز و روايتتصاوير خشونت

اين  (.Pfefferbaum et al, 2014)ناامنی، نگرانی و اضطراب در میان مخاطبان همراه باشد

های گیری نگرانیحت تأثیر قرار دهد و به شکلوضعیت ممکن است فضای عاطفی خانواده را ت

 وگو میان اعضای خانواده منجر شود.های گفتهای ارتباطی و ت ییر در شیوهمشترک، تنش

كند. كودكان به دلیل ويژه در مورد كودكان و نوجوانان اهمیت بیشتری پیدا میاين تأثیرات به

ای و دی در تفکیک میان واقعیت رسانههای رشدی و شناختی خود، اغلب توانايی محدوويژگی

آمیز جنگ ممکن است رو، مواجهه با تصاوير و اخبار خشونتتجربه شخصی دارند. از اين

های شبانه يا احساس ناامنی را در آنان هايی مانند ترس، اضطراب، كابوسواكنش
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یر، مديريت در چنین شرايطی، خانواده نقشی اساسی در تفس (.Comer et al, 2014)برانگیزد

 كند.ای فرزندان ايفا میو تنظیم تجربه رسانه

ها دهد كه حتی مواجهه غیرمستقیم با جنگ از طريق رسانهها نشان میاز سوی ديگر، پژوهش

شده در جوامع تواند پیامدهايی مشابه مواجهه مستقیم ايجاد كند. برای نمونه، مطالعات انجاممی

ها در ه است كه كودكان و نوجوانانی كه از طريق رسانهدرگیر خشونت و تروريسم نشان داد

گیرند، سطوح بالاتری از اضطراب، استرس و آمیز قرار میمعرض تصاوير و اخبار خشونت

تنها سلامت اين پیامدها نه(. Slone & Shoshani 2008,)كنندمشکلات رفتاری را تجربه می

خانوادگی و احساس امنیت عاطفی وابط درونتواند بر ركند، بلکه میروان فردی را تهديد می

 در محیط خانواده نیز تأثیر بگذارد.

ها تنها عامل ايجاد نگرانی و اضطراب نیستند، بلکه با وجود اين پیامدهای احتمالی، رسانه

ها از طريق توانند كاركردهای مهمی در مديريت شرايط بحران نیز ايفا كنند. رسانهمی

آگاهی عمومی، و فراهم كردن امکان ارتباط و همبستگی اجتماعی، رسانی، افزايش اطلاع

های بحرانی كمک كنند. به ها در درک بهتر شرايط و سازگاری با وضعیتتوانند به خانوادهمی

توانند منبع اند؛ از يک سو میها در شرايط جنگی دارای ماهیتی دوگانهبیان ديگر، رسانه

توانند ابزاری برای آگاهی، همبستگی و حمايت ديگر می اضطراب و نگرانی باشند و از سوی

 (.Cottle,2006)اجتماعی فراهم آورند

ای های رسانهها و میزان توانايی افراد در تحلیل و تفسیر پیامدر اين میان، نحوه استفاده از رسانه

و استفاده به توانايی دسترسی، تحلیل، ارزيابی « ایسواد رسانه»ای دارد. مفهوم اهمیت ويژه

تواند نقش ای میای اشاره دارد. پژوهشگران معتقدند كه سواد رسانههای رسانهآگاهانه از پیام

ها ايفا كند، زيرا افراد دارای سواد ای با بحرانمهمی در كاهش پیامدهای منفی مواجهه رسانه

های هیجانی اكنشای بالاتر قادرند میان اطلاعات معتبر و شايعات تمايز قائل شوند و ورسانه

 .(Hobbs,2017)خود را بهتر مديريت كنند

وگو ای فرزندان دارند. گفتگری تجربه رسانهدر سطح خانواده، والدين نقش مهمی در میانجی

ها درباره اخبار، توضیح رويدادها به زبان قابل فهم برای كودكان و مديريت میزان مواجهه با رسانه

محتوای جنگی كمک كند. با اين حال، در بسیاری از موارد والدين تواند به كاهش آثار منفی می

آور قرار دارند و ممکن است در خود نیز در معرض حجم بالای اطلاعات و تصاوير اضطراب

دهد كه رابطه میان رسانه، مديريت اين وضعیت با چالش مواجه شوند. اين مسئله نشان می

شناختی دقیق ی است كه نیازمند بررسی جامعهجنگ و خانواده يک رابطه پیچیده و چندبعد

 است.
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ها بر با وجود افزايش مطالعات در حوزه رسانه و جنگ، بخش قابل توجهی از اين پژوهش

اند و كمتر به تأثیر اين شناختی آن تمركز داشتهای جنگ يا پیامدهای روانبازنمايی رسانه

ای اند. در واقع، پیوند میان مصرف رسانهختهخانوادگی پردافرايندها بر روابط و ارتباطات درون

مند مورد مطالعه قرار نگرفته طور نظامدر شرايط جنگی و الگوهای ارتباطی در خانواده هنوز به

 است.

دهی به تجربه خانوادگی  و زيست در سپهر خانواده  ها در شکلبر اين اساس، بررسی نقش رسانه

تواند به خانوادگی میای بر ارتباطات درونواجهه رسانهدر زمان جنگ و تحلیل چگونگی تأثیر م

كوشد با رويکردی تر اين پديده كمک كند. مطالعه مروری كنونی میدرک عمیق

شناختی، رابطه میان جنگ، رسانه و ارتباطات خانوادگی را بررسی كرده و ابعاد و جامعه

 پیامدهای اين تعامل را در بستر اجتماعی معاصر تحلیل كند.

   «ای در زمان جنگخانواده و ارتباطات رسانه»ضرورت تبيين موضوعی 

دهی عاطفی، اجتماعی و فرهنگی افراد دارد خانواده در جامعه ايران جايگاهی محوری در سامان

عنوان نخستین بهد توانمی  ثباتیعلاوه بر عامل تهديد، ناامنی يا بی جنگ،  و در شرايط بحران

كند. در چنین بستری، هرگونه تنش كلان اجتماعی آثار تماعی عمل میپناهگاه روانی و اج

دهد. با توجه به اهمیت همبستگی خانوادگی در سرعت در سطح خانواده بازتاب میخود را به

تواند نسلی، بروز آشفتگی در تعاملات خانوادگی میفرهنگ ايرانی و نقش پررنگ روابط درون

ای كه بخش قابل توجهی جر شود. از سوی ديگر، در جامعهبه تضعیف سازوكارهای حمايتی من

شود، تجربه جنگ نه فقط يک واقعیت بیرونی، ها دريافت میاز اطلاعات عمومی از طريق رسانه

های متنوع و گاه متعارض محور و آمیخته با روايتای رسانهبلکه تجربه

 (.Carruthers,2011)است

های بسیاری از جوامع، شاهد گسترش چشمگیر رسانههای اخیر، ايران نیز مانند در دهه

های اجتماعی در زندگی اجتماعی  بوده است. اين تحولات موجب ها و شبکهرسانديجیتال، پیام

ای صورت مداوم، لحظهشده است كه تصوير جنگ از قالب محدود سنتی خود خارج شده و به

« جنگ پراكنده»يا « جنگ منتشر»مفهوم  ها وارد شود؛ وضعیتی كه باو پراكنده به درون خانه

در چنین فضايی، مرز میان خطر  (.,Hoskins,2011  &O’Loughlin)قابل توضیح است

ويژه كودكان و نوجوانان، كمتر قابل تشخیص ای برای اعضای خانواده، بهواقعی و بازنمايی رسانه

ای به سیل اطلاعات رسانه های ايرانیاست. اين شرايط ضرورت مطالعه چگونگی واكنش خانواده

 كند.اجتماعی ايران در تفسیر و مديريت اين اطلاعات را برجسته می–و نقش الگوهای فرهنگی
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آمیز اند كه مواجهه مستمر با اخبار جنگ و تصاوير خشونتالمللی نشان دادههای بینپژوهش

خانواده تواند سبب افزايش اضطراب، نگرانی و تنش در فضای عمومی ای میرسانه

اين اثرات در كودكان و نوجوانان شديدتر است، زيرا آنان (. Pfefferbaum et al, 2014)شود

پذيری عاطفی بیشتری نشان توانايی كمتری برای تمايز میان واقعیت و بازنمايی دارند و آسیب

 (.Comer et al, 2014 Slone & Shoshani ;2008,)دهندمی

وی در خانواده ايرانی و همچنین نقش سنتی والدين در حفاظت با توجه به پیوندهای عاطفی ق 

های فرزندپروری، روابط عاطفی تواند شیوهها میاز فرزندان، افزايش فشار روانی ناشی از رسانه

وگو را تحت تأثیر قرار دهد. اين مسئله، ضرورت پرداختن به نحوه مواجهه و الگوهای گفت

 سازد.ارتباطی آن را برجسته می–و پیامدهای روانی های ايرانی با اخبار جنگخانواده

توانند كاركردهای مثبتی نیز در ها در جامعه ايران میدر كنار پیامدهای منفی احتمالی، رسانه

رسانی سريع، افزايش آگاهی، تسهیل همبستگی شرايط بحران داشته باشند؛ از جمله اطلاع

ها. با اين حال، امنیتی و رفاهی خانواده كردن امکان پیگیری وضعیتاجتماعی، و فراهم

است؛ يعنی توانايی تحلیل و « ایسواد رسانه»گیری از اين كاركردها مستلزم سطحی از بهره

ها، تشخیص اطلاعات معتبر از شايعات و مديريت میزان مواجهه با ارزيابی پیام

فناوری و تفاوت الگوهای  در جامعه ايران، شکاف نسلی در استفاده از(. Hobbs,2017)هارسانه

گری والدين و آموزش ای میان والدين و فرزندان، ضرورت توجه ويژه به میانجیمصرف رسانه

 كند.محور را دوچندان میای خانوادهسواد رسانه

های موجود ها در تجربه خانوادگی جنگ، بخش بزرگی از پژوهشبا وجود اهمیت فراگیر رسانه

ای بحران، و كمتر به ی جنگ بر افراد تمركز دارد، يا بر بازنمايی رسانهشناختيا بر اثرات روان

در قالب يک نظام ارتباطی يکپارچه پرداخته شده است. « جنگ–خانواده–رسانه»تعامل میان 

های ايرانی، ای خانوادهشناختی الگوهای مصرف رسانهخلأ پژوهشی در زمینه تحلیل جامعه

اطلاعات جنگ، و پیامدهای اين فرايند بر انسجام خانوادگی،  های نسلی در مواجهه باتفاوت

تواند به درک بهتر سازد. مطالعه اين موضوع میهای جديد را برجسته میضرورت انجام پژوهش

گذاری فرهنگی، آوری خانوادگی در ايران كمک كند و راهنمايی برای سیاستسازوكارهای تاب

 .عی در شرايط بحران فراهم آوردای و تقويت سلامت اجتماآموزش رسانه

دهی به مناسبات ها در شکلگری رسانهسازی نحوه میانجیهدف اين مقاله، تبیین و شفاف

ها در شرايط جنگ و بحران است. در شرايطی كه جريان مداوم اخبار، تصاوير ارتباطی خانواده

ل شده است، تجربه جنگ ناپذير از زندگی روزمره تبديای به بخشی جدايیهای رسانهو روايت

ها به فضای خصوصی ماند، بلکه از طريق رسانههای نبرد محدود نمیديگر تنها به میدان
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رسانی درباره رويدادهای تنها منبع اطلاعها نهيابد. در چنین وضعیتی، رسانهها نیز راه میخانواده

ها، توانند برداشتدارند و می بخشی به اين رويدادها نیز نقشجنگی هستند، بلکه در فرايند معنا

ها های عاطفی اعضای خانواده را شکل دهند. از اين منظر، بررسی نقش رسانهها و واكنشنگرش

عنوان يک عامل میانجی در بازتعريف تجربه خانوادگی از جنگ، برای فهم تحولات ارتباطات به

 خانوادگی اهمیت اساسی دارد.درون

ای شناختی، چگونگی تأثیر مواجهه رسانهكوشد با رويکردی جامعهیبر اين اساس، مقاله حاضر م

وگو، تفسیر رويدادها و الگوهای تعامل درون خانواده را تحلیل كند. های گفتبا جنگ بر شیوه

تواند همزمان به ای میتمركز اصلی پژوهش بر اين است كه چگونه جريان اطلاعات رسانه

عنوان ابزاری برای آگاهی، ها منجر شود و در عین حال، بهافزايش نگرانی و تنش در خانواده

همدلی و تقويت سازوكارهای سازگاری خانوادگی عمل كند. در اين چارچوب، مقاله تلاش دارد 

تری از رابطه ها، به درک عمیقها در فرايندهای ادراكی و ارتباطی خانوادهبا بررسی نقش رسانه

 خانوادگی دست يابد.رونهای دمیان رسانه، جنگ و پويايی

 پرسش تحقيق

پذيری خانواده را تحت تاثیر قرار داده يا آسیب ۱آوریهای جمعی و ديجیتال چگونه تابرسانه

 كنند؟و آن  در زمان جنگ مديريت می

 روش مطالعه

دهی و تحلیلی انجام شده است و هدف آن گردآوری، سازمان-اين مقاله با رويکرد مروری 

های پیشین درباره ارتباط میان جنگ، رسانه و ارتباطات خانوادگی ند پژوهشمتحلیل نظام

است. در اين رويکرد، تلاش شده است با بررسی مطالعات علمی معتبر، چارچوبی مفهومی برای 

خانوادگی در شرايط بحران و جنگ ارائه شود. ها بر تعاملات و روابط درونفهم نحوه تأثیر رسانه

دهد تا با تركیب نتايج مطالعات مختلف، تصويری جامع پژوهشگران امکان میرويکرد مروری به 

از روندهای نظری و تجربی موجود در اين حوزه فراهم كنند و خلأهای پژوهشی را شناسايی 

 نمايند.

انجام  2المللیهای معتبر علمی بینمند در پايگاهبرای گردآوری منابع علمی، جستجوی نظام

المللی های بینا به دلیل پوشش گسترده مجلات علمی و دسترسی به پژوهشهشد. اين پايگاه

شناسی، مطالعات رسانه و مطالعات خانواده انتخاب شدند. علاوه های ارتباطات، جامعهدر حوزه

                                                           
1 Resilience 
2 Scopus ،Web of Science and Google Scholar 
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های علمی معتبر و آثار نظری مرتبط با منظور افزايش جامعیت مطالعه، برخی كتاببر اين، به

 ز مورد بررسی قرار گرفتند.حوزه رسانه و جنگ نی

تا 20۱4در فرايند انتخاب منابع، تمركز اصلی بر مطالعات منتشر شده در حدود يک دهه اخیر)

ترين دستاوردهای علمی در اين حوزه مورد استفاده قرار گیرد. با اين ( قرار گرفت تا تازه 2024

یین چارچوب مفهومی موضوع های بنیادين برای تبحال، در مواردی كه آثار كلاسیک يا نظريه

تر نیز استفاده شده است. معیارهای انتخاب منابع شامل اعتبار اند، از منابع قديمیضروری بوده

علمی مجله يا ناشر، ارتباط مستقیم با موضوع پژوهش، و برخورداری از چارچوب نظری يا 

 های تجربی قابل استناد بوده است.يافته

ترين ای ازكلید واژه های تخصصی   انجام شد كه مهممجموعه جستجوی منابع با استفاده از

های ، رسانه۳آوری در زمان جنگ، تاب2، اثرات رسانه۱ارتباطات خانوادگی اند از:ها عبارتآن

 ۷آوری خانوادهو تاب 6ای و جنگ، مواجهه رسانه5، ارتباطات بحران4ديجیتال

برای دستیابی به مطالعات مرتبط به كار گرفته ها های مختلفی از اين كلیدواژههمچنین تركیب

شد. پس از شناسايی منابع اولیه، مقالات بر اساس میزان ارتباط با موضوع پژوهش غربالگری 

ای قرار گرفتند تا چارچوب شدند و در نهايت منابع منتخب مورد تحلیل مفهومی و مقايسه

 نظری و تحلیلی مقاله شکل گیرد.

 چارچوب نظری

های در معرض جنگ، ها در مناسبات خانوادهگرانه رسانهش برای تحلیل نقش میانجیاين پژوه

طور خاص، نظريه گیرد. بهای بهره میهای مطالعات خانواده و ارتباطات رسانهاز تركیبی از نظريه

ای آوری خانوادگی و مفهوم سواد رسانهای، الگوی تابهای خانواده، نظريه كاشت رسانهسیستم

اند. اين رويکرد های اصلی اين چارچوب در نظر گرفته شدهعنوان پايهرايط بحران بهدر ش

ای بر روابط عاطفی، تركیبی امکان درک چندبعدی از چگونگی تأثیر جريان اطلاعات رسانه

&  Hoskins 2010,؛Walsh, 2016)كند شناختی و ارتباطی درون خانواده را فراهم می

O’Loughlin .) 

                                                           
1 Family Communication 
2 Media Effects 
3 Wartime Resilience 
4 Digital Media 
5 Crisis Communication 
6 Media Exposure and War 
7 Family Resilience 
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عنوان نای نظری اين پژوهش، نظريه های سیستم خانواده است كه خانواده را بهنخستین مب

تواند گیرد. در اين ديدگاه، ت ییر در محیط بیرونی میتنیده در نظر میيک نظام پويا و درهم

تعادل درونی خانواده را دگرگون سازد و الگوهای تعامل میان اعضا را تحت تأثیر قرار دهد 

(Bowen, 1978 .)عنوان ها بهها با انتقال مداوم اخبار، تصاوير و تحلیلدر شرايط جنگی، رسانه

توانند ساختار هیجانی و شوند و میترين منابع اطلاعاتی وارد سیستم خانواده میيکی از مهم

 ارتباطی آن را دچار ت ییر كنند.

طی از سازوكارهای ها برای حفظ تعادل در برابر فشارهای محیبر اساس اين نظريه، خانواده

ای بازتولید صورت مستمر در فضای رسانهكنند. زمانی كه اخبار جنگی بهسازگاری استفاده می

های اعضا ها و مسئولیتيابد و ممکن است نقششود، سطح اضطراب در خانواده افزايش میمی

اخبار را كنترل ت ییر كند. برای مثال، والدين ممکن است تلاش كنند میزان مواجهه فرزندان با 

 (.Minuchin, 1974)های آنان را كاهش دهندوگو، نگرانیكنند يا از طريق گفت

های خانواد، نظزيه كاشت رسانه ای نیز چارچوب مهمی برای فهم تأثیرات در كنار نظريه سیستم

 كند كه مواجههدهد. اين نظريه كه توسط گربنر مطرح شد، بیان میها ارائه میبلندمدت رسانه

تواند برداشت افراد از واقعیت اجتماعی را شکل دهد و حتی ای میمدت با محتوای رسانهطولانی

های آمیز، روايتدر زمان جنگ، تصاوير خشونت .(Gerbner et al, 2002)آن را دگرگون كند

آمیز از ناامنی در ذهن مخاطبان ايجاد بحران و اخبار تهديدآمیز ممکن است تصويری اغراق

 كند.

ای افزايش يابد، احتمال آنکه افراد جهان را مطابق اين ديدگاه، هرچه میزان مصرف رسانه

ای به شود. اين پديده كه در ادبیات رسانهتر تصور كنند نیز بیشتر میثباتتر و بیخطرناک

تواند بر فضای روانی خانواده تأثیر بگذارد و شود، میشناخته می« سندروم جهان خطرناک»

 (.Gerbner 2002های ارتباطی را تشديد كند)ها و تنشنگرانی

اند كه ها نشان دادهتر است. پژوهشتأثیرات نظريه كاشت در میان كودكان و نوجوانان برجسته

گیرند، نوجوانان در مواجهه با اخبار و تصاوير بحران، بیشتر از بزرگسالان تحت تأثیر قرار می

 .(Livingston, 2019)ای ندارندهای رسانهیل انتقادی پیامزيرا تجربه و مهارت كافی برای تحل

عنوان نخستین محیط اجتماعی بايد نقش میانجی را در تفسیر در چنین شرايطی، خانواده به

 ای ايفا كند.های رسانهپیام

ها با بحران در اين میان نظريه تاب اوری خانوادگی ، ديدگاه مهمی درباره نحوه مواجهه خانواده

بخشی مشترک، حمايت داند كه از طريق معناآوری را فرايندی پويا میدهد. والاش تابئه میارا

از اين منظر، بحران  (.Walsh, 2016)گیردپذيری در ساختار خانواده شکل میعاطفی و انعطاف
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تواند زمینه تقويت همبستگی شود، بلکه میجنگ لزوماً به فروپاشی روابط خانوادگی منجر نمی

 مکاری میان اعضا را نیز فراهم آورد.و ه

ای ايفا كنند. از يک سو، توانند نقش دوگانهها در شرايط بحران میبر اساس اين نظريه، رسانه

كننده ممکن است موجب افزايش اضطراب در خانواده شود؛ اما از انتشار مداوم اخبار نگران

های حمايتی رسانیاعی و اطلاعهای همبستگی اجتمهای امیدبخش، گزارشسوی ديگر، روايت

؛ Cottle, 2006)توانند احساس كنترل و امید را در میان اعضای خانواده تقويت كنند می

Walsh,2016.) 

شود. زمانی آوری محسوب میبخشی مشترک در خانواده يکی از عناصر كلیدی تابفرايند معنا

كنند معنای مشتركی از تلاش میكنند و وگو میكه اعضای خانواده درباره اخبار جنگ گفت

يابد و انسجام خانوادگی تقويت رويدادها بسازند، سطح اضطراب كاهش می

 وگوها باشند.توانند محرک اين گفتها میدر اين میان، رسانه(. Walsh,2016)شودمی

ای به يکی ديگر از مفاهیم مهم در اين چارچوب نظری ، سواد رسانه ای است. سواد رسانه

ای اشاره های رسانهايی دسترسی، تحلیل، ارزيابی و استفاده آگاهانه از پیامتوان

در شرايط جنگی كه حجم زيادی از اطلاعات متناقض و گاه نادرست (. Hobbs,2017)دارد

 كند.ای پیدا میها اهمیت ويژهای برای خانوادهشود، برخورداری از سواد رسانهمنتشر می

ای برخوردارند، توانايی بیشتری در تشخیص الاتری از سواد رسانههايی كه از سطح بخانواده

های گیری ترستواند از شکلمنابع معتبر از شايعات و اخبار جعلی دارند. اين مهارت می

 (.Hobbs, 2017)های هیجانی در شرايط بحران جلوگیری كند غیرواقعی و تصمیم

های جدی در زمان جنگ محسوب الشپديده اخبار جعلی و شايعات رسانه ای  ،يکی از چ

گیری موجی از تواند باعث شکلهای اجتماعی میشود. انتشار سريع اطلاعات در شبکهمی

اند كه اطلاعات نادرست در ها نشان دادهها شود. پژوهشنگرانی و سردرگمی در میان خانواده

 Pfefferbaum et)دهد های خانوادگی را تحت تأثیر قرارگیریتواند تصمیمشرايط بحران می

al, 2014.) عنوان ابزاری برای تقويت همبستگی اجتماعی  نیز توانند بهها میدر مقابل، رسانه

ها امکان ارتباط سريع با اعضای خانواده و دوستان رسانهای اجتماعی و پیامعمل كنند. شبکه

اشتراک بگذارند و از حمايت های خود را به دهند تجربهكنند و به افراد اجازه میرا فراهم می

 (.,Hoskins,2011  &O’Loughlin)عاطفی برخوردار شوند

های ديجیتال به ابزاری برای حفظ ارتباط میان اعضای جداافتاده ها، رسانهدر بسیاری از خانواده

ها در مناطق ديگر زندگی هايی كه برخی اعضای آنشوند؛ برای مثال، خانوادهتبديل می
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تواند كنند. اين نوع ارتباطات ديجیتال میها ارتباط خود را حفظ میرسانطريق پیامكنند، از می

 (.Carruthers,2011)احساس نزديکی و حمايت متقابل را تقويت كند

آوری خانوادگی ای، مدل تابهای خانواده، نظريه كاشت رسانهدر مجموع، تركیب نظريه سیستم

ها در روابط خانوادگی در شرايط لی برای فهم نقش رسانهای چارچوبی تحلیو مفهوم سواد رسانه

توانند هم به افزايش اضطراب ها میدهد كه رسانهكند. اين چارچوب نشان میجنگ فراهم می

ها منجر شوند و هم در صورت مديريت آگاهانه، به تقويت انسجام و ثباتی در خانوادهو بی

 (.Gerbner et al2002؛  Hobbs,2017 ؛Walsh,20016)آوری خانوادگی كمک كنندتاب

 «زمان جنگ خانواده و ارتباطات رسانه ای در»مرور یافته های مفهومی 

 دهی به فضای روانی خانوادهها در شکلنقش رسانه 

عمل « گرايان واقعیتبرساخت»رسانی، به عنوان ها در زمان جنگ فراتر از ابزارهای اطلاعرسانه

دهند. بر اساس نظريه كاشت، مواجهه مداوم واده را تحت تأثیر قرار میكرده و اتمسفر روانی خان

در  "سندرم جهان ترسناک"گیریآمیز و اخبار ناگوار، منجر به شکلهای خشونتبا بازنمايی

يافته و ادراک ناامنی بسیار فراتر شود كه در آن سطح اضطراب تعمیممیان اعضای خانواده می

دهند كه ها نشان میپژوهش (.Gerbner et al, 1988)كندد میاز خطرات فیزيکی واقعی رش

های های جمعی، نه تنها منجر به بروز نشانهنمايش مکرر تصاوير تخريب و تلفات در رسانه

، جو «انتقال ثانويه تروما»شود، بلکه از طريق در بزرگسالان می ۱اختلال استرس پس از سانحه

 Pfefferbaum)كنددرماندگی را در كودكان بازتولید می روانی خانه را متشنج كرده و احساس

et al, 2014.) تواند كاركردهای حمايتی خانواده را مختل كرده محور، میاين فشار روانی رسانه

 و الگوهای تعامل عاطفی را به سمت رفتارهای اجتنابی يا پرخاشگرانه سوق دهد.

ی در دوران بحران نقشی پارادوكسیکال ايفا های اجتماعهای نوين و شبکهاز سوی ديگر، رسانه

آوری روانی هستند. زمان هم منبع اضطراب و هم ابزاری برای تقويت تابها همكنند؛ آنمی

های خانواده، توانايی حفظ ارتباط مستمر با اعضای خانواده كه در مناطق طبق رويکرد سیستم

« ضربهگیر روانی»جیتال، به عنوان يک های ديعملیاتی يا دورافتاده هستند، از طريق پلتفرم

دسترسی  (.Walsh,2016)كندعمل كرده و از احساس انزوا و فروپاشی عاطفی جلوگیری می

ها های حمايتی آنلاين به خانوادههای همبستگی اجتماعی و گروههای امیدبخش، پیامبه روايت

ای، ن جنبه از ارتباطات رسانهكند تا معنای جديدی برای شرايط بحرانی خود بیابند. ايكمک می
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و كاهش ابهام اطلاعاتی، به بازسازی انسجام روانی خانواده « گذاری عاطفیاشتراک»با تسهیل 

 .نمايدخبری كمک شايانی میهای درونی ناشی از بیو كاهش تنش

« كمیت»در نهايت، كیفیت فضای روانی خانواده در مواجهه با اخبار جنگ، بیش از آنکه به 

ای بستگی و سطح سواد رسانه« گری والدينالگوهای میانجی»ای وابسته باشد، به ف رسانهمصر

توانند با استفاده از راهبردهای كنند كه میدارد. والدين به عنوان فیلترهای روانی عمل می

، تأثیرات مخرب محتوای بصری جنگ را برای فرزندان تعديل «گری فعالمیانجی»

هايی كه به جای مصرف منفعلانه و فردی، به تحلیل خانواده(. Livingstone,2019)كنند

تری را پردازند، اتمسفر روانی ايمنهای جنگ میوگو درباره واقعیتجمعی اخبار و گفتدسته

ای با توانمندسازی اعضا در تشخیص اخبار جعلی و مديريت كنند. در واقع، سواد رسانهتجربه می

شده و از فرسودگی « بار اضافی اطلاعاتی»غرق شدن خانواده در زمان مصرف رسانه، مانع از 

 (.Hobbs,2020)كندروانی ناشی از بمباران خبری در زمان جنگ پیشگیری می

 ای بر سلامت روان والدین و کودکانعنوان منبع اضطراب: تأثير اخبارِ لحظه رسانه به

ای قرار دارند ای از اخبارِ لحظهوستهها در معرض جريان پیدر عصر ارتباطات بلادرنگ، خانواده

دهند ها نشان میرود. پژوهشكه سرعت انتشار آن از ظرفیت پردازش عاطفی انسان فراتر می

های اضطراری، تصاوير و تیترهای هشداردهنده، موجب فعال شدن كه مواجهه مکرر با اعلان

پايه را در والدين و شده و سطح اضطراب « آدرنال–هیپوفیز–هیپوتالاموس»مداوم محور 

ها چنین تحريک شديدی از طريق رسانه (.Holman et al., 2014)دهدكودكان افزايش می

تواند حتی در افرادی كه مستقیماً در كند كه میايجاد می« ۱محورضطراب ثانويه رسانه»نوعی 

اخبار بحران را دنبال طور مداوم ها، والدينی كه بهمعرض رويداد نیستند نیز بروز يابد. در خانواده

سازند، زيرا الگوهای هیجانی كنند، ناخواسته احساس نگرانی خود را به فرزندان منتقل میمی

 (.Comer et al,2008)شودها مبنای يادگیری عاطفی كودكان محسوب میآن

ای، احساس كنند كه بمباران اخبار لحظهزده نیز تأيید میهای بحرانمطالعات كیفی در بافت

خوابی مزمن ايجاد ای از بیداری روانی و بیرا تقويت كرده و چرخه"در حال خطر بودن دائمی"

خستگی "در اين وضعیت، فضای روانی خانواده با  (.Pfefferbaum et al ,2014)كندمی

ويژه نسبت به شود. كودكان و نوجوانان بهو نوسان میان ترس و ناامیدی توصیف می "خبری

پذير هستند، زيرا در مرحله رشد شناختی توان تفکیک بین واقعیت عینی و اين چرخه آسیب

در نتیجه، انتشار تصاوير  (.Slone, 2008 & Shoshani)طور كامل ندارندای را بهبازنمايی رسانه
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تنی مانند تواند منجر به بروز علائم روانهای بلادرنگ از تلفات جانی میآمیز و گزارشخشونت

 تهايی يا پرخاشگری شود.اشدرد، بیدل

اند كه های اخیر نشان دادهدر عین حال، نقش والدين در اين میان حیاتی است. پژوهش

وگو پیرامون محتوای شامل تنظیم زمان مشاهده اخبار، گفت "گری فعالمیانجی"راهبردهای 

توجهی كاهش  طور قابلتواند اثرات روانی اين مواجهه را بهمی ۱هاخبری و محدود كردن اعلان

هايی كه مصرف اخبار را هدفمند خانواده(. Walsh,2016 ;Rideout & Robb, 2022)دهد

آوری تنها احساس كنترل بیشتری دارند بلکه تابكنند، نهكرده و در ساعات مشخصی دنبال می

ين كنند والددهند. بر همین اساس، بسیاری از پژوهشگران توصیه میروانی بالاتری نیز نشان می

جای مصرف پیوسته اخبار استفاده كنند؛ يعنی به« اصل تأخیر»در مواجهه با اخبار بحرانی از 

ای، از منابع تأخیردار اما تحلیلی برای آگاهی از وضعیت استفاده نمايند تا از تحريک لحظه

 (.Holman et al.,2014)ازحد هیجانی جلوگیری شودبیش

ها و های قهرمانانه، اخبار موفقيتاس روایتآوری: انعکعنوان منبع تابرسانه به

 های اجتماعی همدلانهشبکه

توانند ها تنها نقش تهديدزا ندارند؛ بلکه میويژه در زمان جنگ، رسانهدر شرايط بحرانی و به

های قهرمانانه اند كه روايتها نشان دادهآوری عمل كنند. پژوهشعنوان منابع قدرتمند تاببه

كنند، با های فردی يا تیمی تمركز میكه بر فداكاری، مقاومت جمعی و موفقیت هايیو داستان

ها موجب تقويت امید و انسجام روانی خانواده "معنابخشی مثبت"سازی فعال

ويژه زمانی كه مبتنی بر واقعیت هايی، بهچنین روايت(. Hobfoll et al.,2007)شوندمی

شده اعضای خانواده سهیل كرده و سطح كنترل ادراکباشند، فرآيند بازسازی شناختی را تمی

اند، منجر هايی كه با اخبار جنگ مواجهپردازی، در خانوادهدهند. اين سبک روايترا افزايش می

كند بحران را شود و به افراد كمک میبه كاهش استرس و ارتقای احساس كارآمدی جمعی می

 (. Charney &Southwick 2012,)تصور كنند« قابل مديريت»

ها، پیشرفت عملیات امدادی يا بهبود وضعیت امنیتی، ها، اعم از نجات جان انساناخبار موفقیت

آوری خانوادگی است. مطالعات نشان ای مهم برای تقويت تابيکی ديگر از ابزارهای رسانه

دی ناشی تواند چرخه ترس و ناامیمی "پیشرفت محور"هایها بر پیاماند كه تمركز رسانهداده

 Neria)ها افزايش دهداز بمباران خبری را مختل كرده و احساس ثبات و امید را در خانواده

et al,2011)مدت جنگ كه خستگی روانی های طولانیويژه در دوره. انتشار چنین اخباری به
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  17  

1405بهار  /23پياپی /3سال ششم/ شماره  /اجتماعی جامعه شناسی ارتباطات  

 
Sociology of Social Communication Journal (JSC), Issue 3, Vol.6, No.23, Spring 2026 

عی آمیز نوهای موفقیتشناسی جمعی، پیامرسد، نقش حیاتی دارد. از منظر روانبه حد بالا می

كنند كه احساس تعلق و امنیت را در كودكان و والدين ايجاد می« بازخورد اجتماعی مثبت»

 & Masten2012)شودای میهای تهديدزای رسانهافزايش داده و مانع از غلبه روايت

Narayan,.) 
آوری دهی تابعنوان فضای چندلايه تعامل، نقش كلیدی در شکلهای اجتماعی نیز بهشبکه

گذاری هايی مانند واتساپ، اينستاگرام و تلگرام امکان اشتراکی و خانوادگی دارند. پلتفرماجتماع

كنند و اين فرايند، های حمايتگرانه را فراهم میهای زيسته، همدلی برخط و ارسال پیامتجربه

ها مرتبط طور مستقیم با كاهش احساس انزوا و افزايش اتصال عاطفی در خانوادهبه

های های روزمره جنگ، روشهای اجتماعی آنلاين كه تجربهروه(. گVelev et a.,2020است)

های حمايت اجتماعی عنوان شبکهگذارند، بههای امیدبخش را به اشتراک میسازگاری و پیام

دهند ها نشان میكنند. پژوهشآوری خانوادگی كمک میديجیتال عمل كرده و به تقويت تاب

« ما بودن»و ايجاد حس « انسجام معنايی»هايی، با افزايش ن شبکهكه مشاركت فعال در چنی

 (.Houston et al.,2015)ها، تاثیر مثبتی بر تنظیم هیجان و كاهش اضطراب دارددر خانواده

 گيریو شایعات: مدیریت خانوادگی اخبار کذب و تأثير بر تصميماخبار جعلی پدیده 

های اصلی در بار كذب و شايعات، يکی از چالشدر دوران جنگ و بحران، انتشار گسترده اخ

معمولاً در بستر اضطراب « ۱اخبار جعلی»هاست. پديده گیری خانوادهدهی رفتار و تصمیمشکل

كند؛ شرايطی كه در آن افراد برای كاهش ابهام، به جمعی و كمبود اطلاعات موثق رشد می

ين (. اTandoc et al.,2021)شوندهای اجتماعی متوسل میهای شبکهمنابع غیررسمی و پیام

ها يا وضعیت امنیتی قرار ها در معرض اطلاعات نادرست، جابجايیشود خانوادهچرخه باعث می

هايی مبتنی بر ترس اتخاذ كنند؛ مانند ترک سريع محل سکونت، مهاجرت گیرند و تصمیم

گ اوكراين نشان دادند غیرضروری يا خريدهای انبوه دفاعی. مطالعات بعد از بحران كرونا و جن

های عجولانه خانوادگی همبسته كه حجم اخبار جعلی مستقیماً با میزان اضطراب و تصمیم

  (Pennycook et al.,2021; Pennycook & Rand, 2018است)

« اعتماد نهادی»و « ایسواد رسانه»نحوه مديريت شايعات در خانواده، تا حد زيادی به سطح 

آزمايی  هايی كه از راهبردهای تحلیل محتوا، بررسی منبع و راستیادهاعضا وابسته است. خانو

تر پشت های منطقیافتند و بحران را با تصمیمگیرند، كمتر در دام فريب اطلاعاتی میبهره می

والدين در چنین شرايطی نقش میانجی تربیتی دارند؛ با (. Guess et al.,2019)گذارندسر می
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های های معتبر و حسابپرسیدن منشأ خبر و تمیز دادن بین رسانه آموزش به فرزندان برای

ها حتی پیشنهاد شوند. برخی پژوهشگیری هراس جمعی خانوادگی میناشناس، مانع از شکل

يکی از مؤثرترين ابزارهای واكسیناسیون « وگوی خانوادگی درباره خبرهاگفت»اند كه كرده

عث تقويت تفکر انتقادی و كاهش اتکای هیجانی به شناختی در برابر شايعات است؛ زيرا با

 (.Lewandowsky et al.,2020)گرددمحتواهای عاطفی می

توان در سه سطح مشاهده كرد: سطح خرد های خانوادگی را میگیریتأثیر شايعات بر تصمیم

ها(، و مدت )ت ییر الگوی اعتماد به نهاد)رفتار فوری مانند پناه گرفتن يا مهاجرت(، سطح میان

هايی كه اخبار را اند خانوادهسطح كلان )انتقال روايات ترس به نسل بعد(. مطالعات نشان داده

های كنند، در شرايط بحران كمتر دچار تصمیمسنجی میصورت مشاركتی بررسی و صحتبه

 طور منفعلانه و ازهايی كه بهدر مقابل، خانواده (.Friggeri et al.,2014)شوندپرريسک می

گیرند؛ قرار می« ۱نمااثر واقعی»تر در معرضكنند، بیشها اطلاعات دريافت میرسانطريق پیام

های نادرست دهد و باعث تقويت تصمیميعنی تکرار زياد يک خبر نادرست آن را معتبر جلوه می

وگوی نقادانه، بنابراين، توسعه فرهنگ گفت (.Pennycook et al.,2021)گرددجمعی می

ترين راهکارهای ، و استفاده از منابع رسمی، مهم«كمیته خانوادگی تشخیص خبر»تشکیل 

 آوری شناختی در برابر طوفان اطلاعات جعلی در زمان جنگ هستند.تاب

 گری رسانه در زمان جنگ الگوهای ارتباطی خانواده با ميانجی

 هاانرسارتباطات دیجيتال: حفظ پيوند ميان اعضای جداافتاده در بستر پيام

در زمان جنگ، جدايی فیزيکی اعضای خانواده غغ از جمله پدران در جبهه يا اعضايی كه به 

اند غغ يکی از مؤثرترين عوامل تهديدكننده انسجام خانوادگی است. اجبار مهاجرت كرده

عنوان رسان مانند واتساپ، تلگرام و اسکايپ، بههای پیامويژه پلتفرمهای ديجیتال، بهرسانه

میان اعضا ايفا « حضور روانی»زارهای ارتباطی جايگزين، نقش اساسی در حفظ اب

اند كه نشان داده« ارتباطات فراغی خانواده». مطالعات در زمینه (Clark,2020)كنندمی

ها میزان ادراک پیوستگی عاطفی را بالا برده و از طريق ارتباط تصويری و صوتی، رسانپیام

در واقع، (. Madianou, 2013 & Miller)دهندی را كاهش میحس دلتنگی و اضطراب جداي

دهد تا زمان، به اعضای خانواده اجازه میكردن امکان ارتباط همرسان با فراهمفناوری پیام

يکديگر را در لحظات بحرانی، حتی از راه دور، تجربه كنند؛ اين حضور ادراكی « حضور نمادين»

 كند.گ ايجاد میآوری ارتباطی در زمان جننوعی تاب

                                                           
1 Illusory truth effect 
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های ديجیتال فراتر از ابزارهای های انسانی هستند، پلتفرمدر جوامعی كه درگیر جنگ يا بحران

شوند. برای مثال، در مطالعات میدانی های حمايت اجتماعی كوچک تبديل میشخصی، به شبکه

تنها اپ و تلگرام نههای خانوادگی در واتسهای سوری و اوكراينی، استفاده از گروهدرباره خانواده

كاركرد ارتباطی بلکه نقش درمانی نیز داشته است؛ اين فضاها امکان اشتراک احساسات، دعاها، 

اند و به كاهش استرس جمعی منجر های روزمره را فراهم كردهتصاوير امیدبخش و روايت

در زمان دهد كه رسانه . چنین الگوهای ارتباطی نشان می(,Wall, 2018 & Davies)اندشده

تواند پیوستگی را بازسازی كند و از تبديل جدايی ج رافیايی به جدايی روانی جنگ می

« های خانوادگیروتین»جلوگیری نمايد. ابعاد اين پیوستگی، نه صرفاً انتقال پیام بلکه بازتولید 

ه، به نگارانهای قومشود كه در پژوهشخیر گفتن يا ارسال عکس غذا را شامل میبهمانند صبح

 & Bryceson, 2002)منزله بازتولید زندگی عادی در شرايط غیرعادی تعبیر شده است

Vuorela.) 

با اين حال، حفظ پیوند از طريق رسانه در شرايط جنگی مستلزم مديريت هوشمندانه است. 

اند كه ارتباطات ديجیتال اگر بدون تنظیم عاطفی و زمانی انجام شود، ها نشان دادهپژوهش

يا احساس گناه در عضو دورافتاده « فرسودگی ارتباطی»است منجر به  ممکن

ها از راهبردهای ارتباطی شود خانوادهبه همین دلیل، توصیه می(. Hampton,2016)گردد

ها، تعیین موضوعات مثبت برای گفتگو، و محدود كردن ريزی زمانی تماسهدفمند مانند برنامه

ها ضمن حفظ جريان عاطفی میان اين شیوه (.Walsh,2016)تبادل اخبار منفی استفاده كنند

نمايد. اعضا، از بار هیجانی منفی كاسته و ثبات روانی خانواده را در شرايط بحرانی تقويت می

آور طور خلاصه، ارتباطات ديجیتال در زمان جنگ نه صرفاً كانال پیام بلکه ساختاری تاببه

 است.های عاطفی خانواده برای بازسازی شبکه

 چالش حريم خصوصی و امنیت: نگرانی از رصد ارتباطات خانواده در فضای ديجیتالِ جنگی

ها ها، تماسها، احتمال رصد شدن پیامهای خانوادهترين نگرانیدر شرايط جنگ، يکی از اصلی

های مسلح يا خرابکاران سايبری است. و ترافیک ارتباطی توسط بازيگران دولتی، گروه

پذيری دهد كه میزان آسیبنشان می« هانظارت ديجیتال در بحران»مرتبط با های پژوهش

های يابد؛ زيرا زيرساختطور چشمگیری افزايش میخصوصیتّ خانوادگی در زمان جنگ به

گیرند و حملات سايبری برای استخراج موقعیت مکانی، ارتباطی تحت كنترل شديد قرار می

هايی كه خانواده(. Deibert,2015)شودتشديد می هافهرست مخاطبان يا محتوای پیام

اعضايشان در خط مقدم يا مناطق اش الی هستند، بیش از ديگران در معرض اين تهديد قرار 

 & York,2019)تواند به خطرات فیزيکی نیز منجر شوددارند و ضعف امنیت ديجیتال می
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Gullo, .)يکی « ارتباطات ناامن»اند كه دههای سوريه و اوكراين نشان دامطالعات درباره جنگ

گیری روزمره آنان اثر ها است و حتی بر نحوه تصمیماز عوامل اصلی اضطراب خانواده

 (.Powers, 2017 & Kounalakis)گذاردمی

باعث ت ییر الگوهای گفتگوی « عدم امنیت اطلاعاتی»شناسی ارتباطات، احساس از منظر جامعه

ها، دامنه ها به دلیل نگرانی از شنود يا رهگیری پیامانوادهشود. بسیاری از خخانوادگی می

كنند، ارتباطات ديجیتال خود را محدود كرده، از پرداختن به موضوعات حساس خودداری می

آورند های ضروری روی میها برای انتقال پیاميا به استفاده از كدهای خانوادگی و استعاره

(Hintz et al,2019 .)كیفیت ارتباط »توانند گرچه كاركرد حفاظتی دارند، اما میاين رفتارها ا

های را كاهش داده و به ايجاد فاصله روانی میان اعضای جداافتاده بینجامند. پلتفرم« عاطفی

كنند، اما طور نظری امنیت بیشتری فراهم میشده مانند سیگنال و واتساپ بهرمزگذاری

های كافی برای استفاده رايط جنگی اغلب فاقد مهارتاند كه كاربران در شها نشان دادهپژوهش

 (.Rogers, 2020)دهدصحیح از ابزارهای امنیتی هستند و همین امر سطح خطر را افزايش می

های گیریآوری خانوادگی و تصمیمدر سطح سوم، چالش حريم خصوصی اثر مستقیمی بر تاب

جیتال دارند، برای تبادل اطلاعات حیاتی هايی كه اعتماد كمی به امنیت ديجمعی دارد. خانواده

تواند شوند؛ اين ترديد میجايی، يا مکان اعضای خود دچار ترديد میمانند وضعیت سلامت، جابه

 ,Bradshaw)پذيری شود های ديرهنگام، كاهش هماهنگی و افزايش آسیبمنجر به تصمیم

2019 & Howard, .)اند يا از ديده« ت ديجیتالبهداش»هايی كه آموزش در مقابل، خانواده

معتبر، و   ۱ای، استفاده از فیلترشکنهای امنیتی ساده مانند احراز هويت دو مرحلهپروتکل

گیرند، سطح اضطراب كمتری تجربه كرده و در های حساس بهره میاجتناب از ارسال داده

 (Powers, 2021 & Jablonski)دهندهای بحرانی عملکرد بهتری نشان میگیریتصمیم

تنها يک موضوع فنی، بلکه يک مت یر اجتماعی مؤثر بر كیفیت بنابراين، امنیت ديجیتال نه

 پیوندهای خانوادگی در زمان جنگ است.

 ای: پارادوکس آموزش و محافظتگری رسانهفرزند و ميانجی-تعاملات والدین

و همواره در میان دو كنند را ايفا می«  2دروازه بان»در مواجهه با اخبار جنگ، والدين نقش 

در « شدهآموزش از طريق مواجهه كنترل»و « محافظت از طريق سانسور»استراتژی متناقض 

شود كه والدين با هدف زمانی اتخاذ می« ۳گری محدودكنندهمیانجی»نوسان هستند. راهبرد 

                                                           
1 VPN 
2 Gatekeeper 
3 Restrictive Mediation 
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طور ا بهكننده رجلوگیری از تروماهای ثانويه، دسترسی كودكان به تصاوير خشن و اخبار نگران

مطالعات كلاسیک كانتور نشان داده است (. Pfefferbaum et al,2019)كنندكلی مسدود می

ها، منجر به اختلالات خواب و اضطراب های ويرانی و مرگ در رسانهكه مشاهده مکرر صحنه

شود. با اين حال، در عصر ديجیتال كه مسدودسازی كامل اخبار عملًا پايدار در كودكان می

كاری بیش از حد ممکن تری روبرو هستند؛ چرا كه پنهانن است، والدين با چالش پیچیدهناممک

 است منجر به جستجوی اطلاعات در منابع غیرايمن توسط كودک و افزايش ابهام روانی گردد.

بر گفتگو و تفسیر مشترک اخبار تمركز « ۱گری فعالمیانجی»برخلاف راهبرد محدودكننده، 

كنند؛ استفاده می« آموزش بحران»و، والدين از رسانه به عنوان ابزاری برای دارد. در اين الگ

يعنی به جای حذف خبر، آن را در بستری متناسب با سن كودک ترجمه و بازتعريف 

ها حاكی از آن است كه توضیح مفاهیم جنگ پژوهش (.Valkenburg et al., 2013)نمايندمی

بخشی درباره امنیت خانوادگی، ن و امدادگران، و اطمینانبه زبان ساده، تأكید بر نقش قهرمانا

كند تا معنای بحران را درک كرده و از احساس درماندگی فاصله به كودكان كمک می

ای كودک را ارتقا اين رويکرد تعاملی نه تنها سواد رسانه(. Gentile et al.,2017)بگیرند

هه با تهديدات خارجی تقويت كرده و رسانه فرزند را در مواج-دهد، بلکه پیوند عاطفی والدمی

 كند.آوری تبديل میرا از منبع اضطراب به بستری برای يادگیری تاب

، مت یری حیاتی در تعیین سطح 2كیفیت واكنش والدين در حین مشاهده مشترک اخبار

های كنجکاوانه، آوری كودک است. هنگامی كه والدين با حفظ آرامش و پاسخ به پرسشتاب

را از طريق مشاهده رفتار والد « تنظیم هیجانی»كنند، كودک بار را دنبال میاخ

های اضطرابی شديد والدين در برابر تلويزيون يا در مقابل، واكنش(. Walsh,2016)آموزدمی

های هوشمند، به سرعت به كودک منتقل شده و اثر تروما را دوچندان گوشی

فرزند مستلزم آن -راين، موفقیت در تعاملات والدناب(. بPfefferbaum et al,2019)كندمی

گری ای و ثبات روانی خود را ارتقا دهند تا بتوانند میانجیاست كه والدين ابتدا سواد رسانه

 Valkenburg)مؤثری میان دنیای خشن اخبار جنگ و دنیای حساس كودكانه برقرار سازند

et al.,2013.)  هسته اصلی سلامت روان «سازیايمن»و « سازیآگاه»اين تعادل ظريف بین ،

 خانواده در جوامع درگیر جنگ است.

                                                           
1 Active Mediation 
2 Co-viewing 
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 های ارتباطی خانواده در زمان جنگ ها و آسيبچالش

 شکاف دیجيتال: نابرابری در دسترسی به اینترنت و اخبار در زمان جنگ

ی های مهم ارتباطی در زمان جنگ، شکاف ديجیتال است؛ مفهومی كه به نابرابريکی از چالش

های ارتباطی اشاره دارد. در شرايط بحران و در دسترسی، مهارت و استفاده مؤثر از فناوری

ترين منابع های آنلاين به يکی از مهمهای نظامی، دسترسی به اينترنت و رسانهدرگیری

های امنیتی، اخبار فوری و شود؛ زيرا بسیاری از اطلاعیهها تبديل میاطلاعاتی برای خانواده

با اين (. Van Dijk,2020)گردندهای ديجیتال منتشر میت حمايتی از طريق پلتفرمخدما

های ج رافیايی باعث های اقتصادی و تفاوتهای ارتباطی، محدوديتحال، تخريب زيرساخت

ها به اين منابع دسترسی نداشته باشند. مطالعات درباره مناطق جنگی شود برخی خانوادهمی

های ارتباطی محروم هستند، بیشتر در هايی كه از اينترنت و شبکهدهدهد كه خانوانشان می

های حیاتی گیریگیرند و اين امر توانايی آنان را در تصمیمقرار می« انزوای اطلاعاتی»معرض 

های انسانی يا پیگیری وضعیت اعضای خانواده كاهش جايی، دريافت كمکمانند جابه

 (.Hilbert,2016)دهدمی

شود، بلکه ر، شکاف ديجیتال تنها به دسترسی فیزيکی به اينترنت محدود نمیاز سوی ديگ

هايی ای نیز هست. حتی در خانوادههای استفاده از فناوری و سواد رسانهشامل تفاوت در مهارت

كه دسترسی به ابزارهای ديجیتال وجود دارد، نبود مهارت كافی برای جستجوی اطلاعات معتبر 

تواند منجر به وابستگی به منابع محدود و غیررسمی های ارتباطی میفرميا استفاده از پلت

هايی كه سطح اند كه در شرايط جنگی، خانوادهها نشان دادهپژوهش(. Hargittai,2010)شود

ها و منابع خبری آنلاين رسانهای اجتماعی، پیامسواد ديجیتال بالاتری دارند، قادرند از شبکه

اعضای پراكنده خانواده و دريافت اطلاعات حیاتی استفاده كنند، در حالی برای حفظ ارتباط با 

مانند های سنتی يا شايعات محلی وابسته میبرخوردار اغلب به رسانههای كمكه گروه

(Robinson et al., 2020 .)های بقا تنها شکاف اطلاعاتی بلکه شکاف در فرصتاين وضعیت نه

 كند.و امنیت را نیز تشديد می

های تواند به شکل تشديد نابرابریپیامدهای اجتماعی شکاف ديجیتال در زمان جنگ می

هايی كه دسترسی پايدار به اينترنت ها ظاهر شود. خانوادهاجتماعی و ارتباطی میان خانواده

رسانی كنند، از خدمات آنلاين كمکتری ايجاد میهای حمايتی گستردهدارند، معمولاً شبکه

های كنند؛ در مقابل، خانوادهند و با اعضای دورافتاده خود ارتباط مداوم برقرار میبربهره می

اطلاعی از وضعیت امنیتی محروم از اين امکانات بیشتر در معرض احساس تنهايی، اضطراب و بی
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كنند كه كاهش شکاف به همین دلیل، پژوهشگران حوزه ارتباطات بحران تأكید می .قرار دارند

ای و فراهم كردن های ارتباطی، آموزش سواد رسانهاز طريق تقويت زيرساخت ديجیتال غغ

آوری اجتماعی و های مهم برای تقويت تابشرطدسترسی عمومی به اينترنت غغ يکی از پیش

 (. Robinson et al., 2020)خانوادگی در شرايط جنگی است 

 های ارتباطی خانواده در زمان جنگ ها و آسيبچالش

 ها: تفاوت نگاه والدین و فرزندان به اخبار جنگسلتضاد ن

ها در زمان جنگ، تضاد نسلی در شیوه دريافت و های مهم ارتباطی در خانوادهيکی از چالش

های سنتی مانند تلويزيون، راديو و روزنامه تفسیر اخبار است. والدين كه اغلب در بستر رسانه

دانند و به اخبار رسمی و عتبرتر و قابل اعتمادتر میاند، معمولاً اين منابع را ماجتماعی شده

در مقابل، نسل جوان كه در محیط  (.Livingstone,2019)های ساختارمند گرايش دارندتحلیل

های اجتماعی، ديجیتال رشد كرده است، بخش عمده اطلاعات خود را از طريق شبکه

يی كه سرعت انتشار خبر بسیار بالا و كند؛ فضاهاهای آنلاين دريافت میها و پلتفرمرسانپیام

ای اين تفاوت در الگوی مصرف رسانه (.Boyd,2014)ساختار انتشار اطلاعات غیرمتمركز است 

ها تواند سبب شود اعضای خانواده از يک رويداد واحد غغ مانند يک خبر جنگی غغ برداشتمی

 های متفاوتی داشته باشند.و روايت

اين تفاوت نسلی در منابع خبری، اغلب به اختلاف در میزان اعتماد  دهد كهها نشان میپژوهش

های شود. والدين ممکن است نسبت به اخبار منتشرشده در شبکهبه اطلاعات منجر می

ها را مستعد شايعه و اطلاعات نادرست بدانند، در حالی كه فرزندان اجتماعی بدبین باشند و آن

 & Allcott2017)كنند تر به واقعیت تجربه مینزديکتر و تر، تعاملیاين فضا را سريع

Gentzkow, .)های ها و تنشهايی مانند جنگ، احتمال بروز بحثدر نتیجه در زمان بحران

يابد. همچنین مطالعات نشان اخبار افزايش می« درست يا نادرست بودن»خانوادگی درباره 

های های احساسی در رسانهير و روايتدهد كه قرار گرفتن مداوم نسل جوان در معرض تصاومی

تواند تجربه عاطفی متفاوتی از جنگ ايجاد كند و سطح اضطراب يا همدلی آنان اجتماعی می

 .را نسبت به رويدادها افزايش دهد

نسلی و وگوی بینبرای كاهش اين تضاد نسلی، پژوهشگران حوزه ارتباطات بر اهمیت گفت

كنند. زمانی كه والدين و فرزندان درباره منابع خبری تأكید میای خانوادگی ارتقای سواد رسانه

خود با يکديگر گفتگو كرده و نحوه ارزيابی اعتبار اطلاعات را به اشتراک بگذارند، امکان 

تواند به اين تعامل می (.Hobbs,2020)يابدگیری درک مشترک از واقعیت افزايش میشکل
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ای جديد د؛ به اين معنا كه والدين با محیط رسانهمنجر شو« يادگیری دوسويه»ايجاد نوعی 

های دقیق آشناتر شوند و فرزندان نیز حساسیت بیشتری نسبت به اهمیت منابع معتبر و تحلیل

پیدا كنند. در چنین شرايطی، خانواده قادر خواهد بود در مواجهه با اخبار پیچیده جنگ، 

 ها بکاهد.شکاف ارتباطی میان نسل تر اتخاذ كند و ازتنشتر و كمرويکردی آگاهانه

  1اعتياد رسانه ای

 خانوادگیکردن اخبار و غفلت از ارتباطات عاطفی درونای: وسواس چکاعتياد رسانه

  2ای يا اعتیاد به اخبارويژه جنگ، اعتیاد رسانهها و بههای نوظهور در زمان بحرانيکی از پديده

كند، گونه و مکرر اخبار را از منابع مختلف دنبال میسصورت وسوااست؛ حالتی كه در آن فرد به

حتی زمانی كه اين رفتار منجر به افزايش اضطراب و اختلال در عملکرد روزمره 

در شرايط جنگی، عدم قطعیت، تهديد مداوم و ترس از (. Vanden Abeele,2021)شودمی

دهد كه ها نشان می. پژوهشكندای قوی برای پايش پیوسته اخبار ايجاد میخبری، انگیزهبی

افراد در چنین شرايطی اخبار را نه برای افزايش آگاهی، بلکه برای كاهش اضطراب پیگیری 

كنند؛ هرچند اين راهبرد اغلب نتیجه معکوس دارد و به تشديد نگرانی و وابستگی روانی می

 (.Garfin et al.,2020)شود منجر می

شناختی مانند ترس از دست دادن نگاتنگی با سازوكارهای روانای به اخبار ارتباط تاعتیاد رسانه

های ديجیتال با ارائه مداوم اخبار های رسانهو تقويت متناوب دارد. الگوريتم ۳اطلاعات مهم

كنند كه رفتار ای از انتظار و پاداش ايجاد میشده، چرخهروزرسانیفوری، هشدارها و محتوای به

در بستر جنگ، اين چرخه شديدتر (. Montag et al.,2019)نمايدكردن مکرر را تقويت میچک

تواند حامل اطلاعات حیاتی درباره امنیت، حملات يا وضعیت شود؛ زيرا هر اعلان خبری میمی

اند كه قرار گرفتن مداوم در معرض اخبار منفی و عزيزان باشد. مطالعات تجربی نشان داده

 Bendau et)افسردگی و فرسودگی هیجانی همراه است تهديدآمیز، با افزايش علائم اضطراب،

al.,2021.) 
ويژه در كاهش كیفیت ارتباطات پیامدهای اين الگوی مصرف افراطی اخبار در سطح خانواده، به

كردن اخبار شود. والدينی كه بخش قابل توجهی از زمان خود را صرف دنبالعاطفی آشکار می

نی همسر يا فرزندان غافل شوند و حضور روانی كمتری كنند، ممکن است از نیازهای هیجامی

از سوی ديگر، كودكان و نوجوانان نیز با  (.Walsh,2016)در تعاملات روزمره داشته باشند

                                                           
1 News Addiction 
2 News Addiction 
3 Fear of Missing Out – FOMO 
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گیرند و فضای خانوادگی به محیطی آكنده از نگرانی، مشاهده اين الگو، رفتار مشابهی را ياد می

« حضور فیزيکی بدون حضور روانی»دهد كه یها نشان مشود. پژوهشسکوت يا تنش بدل می

ها، يکی از عوامل تضعیف پیوندهای خانوادگی در شرايط بحران ناشی از مصرف افراطی رسانه

 (.Kardefelt-Winther,2017)است

خانوادگی دامن بزند. آمیز درونتواند به تعاملات تعارضای به اخبار همچنین میاعتیاد رسانه

ويژه ها، بهكردن آنشده برای دنبالمنابع خبری، محتوای اخبار يا زمان صرفاختلاف نظر درباره 

(. Livingstone, 2019)دهدهايی با شکاف نسلی، احتمال بروز تعارض را افزايش میدر خانواده

شود موضوعات علاوه بر اين، غلبه فضای خبری منفی بر گفتگوهای خانوادگی، باعث می

آور بدهند. در چنین های اضطرابحمايتی جای خود را به بحثها و لحظات مشترک، شوخی

دهد عنوان منبع آرامش و حمايت روانی را از دست میتدريج كاركرد خود بهشرايطی، خانواده به

 (.Garfin et al.,2020)شودو خود به بازتولیدكننده استرس تبديل می

ت آگاهانه مصرف اخبار در سطح پژوهشگران حوزه سلامت روان و ارتباطات بر ضرورت مديري

های زمانی مشخص برای پیگیری اخبار، خانواده تأكید دارند. راهبردهايی مانند تعیین بازه

تواند از وگوی جمعی درباره محتوای خبری میهای غیرضروری و گفتكردن اعلانخاموش

كردن نهمچنین، جايگزي(. Hobbs, 2020)گیری الگوهای اعتیادگونه جلوگیری كندشکل

های مشترک خانوادگی، نقش مهمی در بازسازی بخشی از زمان مصرف اخبار با فعالیت

، شرط اساسی حفظ «ماندنآرام»و « بودنآگاه»پیوندهای عاطفی دارد. در نهايت، تعادل میان 

 (.Bendau et al.,2021)سلامت روان فردی و انسجام ارتباطی خانواده در شرايط جنگی است

 نتيجه گيریجمع بندی و 

ای بر ساختارهای های اجتماعی، پیامدهای گستردهجنگ به عنوان يکی از شديدترين بحران

گذارد. در چنین شرايطی، خانواده نه تنها با تهديدهای ويژه نهاد خانواده برجای میاجتماعی و به

اطلاعات و  شود، بلکه از طريق جريان گستردهرو میثباتی روبهمستقیم ناشی از ناامنی و بی

ها در دوران جنگ نقش مهمی در گیرد. رسانهاخبار نیز در معرض فشارهای روانی قرار می

ها، احساسات و رفتارهای توانند برداشتانتقال تجربه بحران به زندگی روزمره مردم دارند و می

 (.Walsh,2016)اعضای خانواده را شکل دهند

ها با های اجتماعی، مواجهه خانوادهیتال و شبکههای ديجهای اخیر با گسترش رسانهدر سال

های مرتبط با جنگ اخبار جنگ افزايش يافته است. انتشار مداوم تصاوير، ويدئوها و تحلیل

ای غیرمستقیم اما شود كه افراد حتی در فاصله ج رافیايی از میدان نبرد نیز تجربهسبب می
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تواند بر سلامت روانی افراد و روابط ای مینهعاطفی از جنگ داشته باشند. اين نوع مواجهه رسا

 (.,Bonanno,2012 & Mancini)خانوادگی تأثیر بگذارددرون

مدل مفهومی اين پژوهش بر اين فرض استوار است كه جنگ ابتدا به عنوان يک بحران كلان 

د. شوها میها وارد فضای زندگی روزمره خانوادهدهد و سپس از طريق رسانهاجتماعی رخ می

ای در انتقال تجربه بحران دارند و زمینه را برای ها نقش واسطهدر اين چارچوب، رسانه

 (.Patterson,2002)كنندهای ارتباطی و روانی در خانواده فراهم میگیری واكنششکل

ای مهم در اين مدل، شدت بحران جنگ است. هرچه دامنه و شدت يکی از مت یرهای زمینه4

يابد. در چنین شرايطی، ای نیز افزايش میاشد، حجم اخبار و پوشش رسانهها بیشتر بدرگیری

تواند احساس ناامنی و گیرند كه میای از اطلاعات قرار میها در معرض جريان گستردهخانواده

 (.Masten,2012 & Narayan)نگرانی را تشديد كند

ز بر نوع تجربه آنان از اخبار ها نیها به رسانهعلاوه بر شدت بحران، میزان دسترسی خانواده

های های متعدد مانند تلويزيون، اينترنت و شبکههايی كه به رسانهگذارد. خانوادهجنگ تأثیر می

گیرند. اين امر اجتماعی دسترسی دارند، بیشتر در معرض اخبار فوری و تصاوير جنگ قرار می

ال فشار روانی ناشی از اخبار مکرر تواند آگاهی آنان را افزايش دهد، اما در عین حال احتممی

 (.WHO,2017)بردرا نیز بالا می

كند. ای خانواده نقش مهمی در نحوه دريافت و تفسیر اطلاعات ايفا میدر اين میان، سواد رسانه6

ای اشاره های رسانهای به توانايی افراد در تحلیل، ارزيابی و استفاده آگاهانه از پیامسواد رسانه

توانند اخبار نادرست يا ای بالاتری برخوردارند، بهتر میهايی كه از سواد رسانهادهدارد. خانو

 (.UNICEF, 2020)ها بکاهندآمیز را تشخیص دهند و از تأثیرات منفی آناغراق

ای مهم در اين مدل محسوب شرايط اقتصادی و اجتماعی خانواده نیز از جمله مت یرهای زمینه

ه با مشکلات اقتصادی يا ناامنی ش لی مواجه هستند، ممکن است نسبت هايی كشود. خانوادهمی

تواند به اخبار جنگ حساسیت بیشتری داشته باشند. در چنین شرايطی، اخبار بحران می

 (.Boss,2002)های موجود درباره آينده و امنیت معیشتی را تشديد كندنگرانی

ات اقتصادی بیشتری برخوردارند، معمولاً هايی كه از حمايت اجتماعی و ثبدر مقابل، خانواده

توانند شامل ها میتوانايی بیشتری برای مديريت فشارهای ناشی از بحران دارند. اين حمايت

های اجتماعی يا منابع فرهنگی و معنوی باشند كه به افزايش های خويشاوندی، حمايتشبکه

 (.Walsh,2016)كنندآوری خانواده كمک میتاب

گیرد كه ای از فرايندهای ارتباطی در خانواده شکل میای، مجموعهمواجهه رسانه پس از مرحله

 شوند. اين مت یرهادر مدل مفهومی پژوهش به عنوان مت یرهای میانجی در نظر گرفته می
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 شودكنند كه اخبار جنگ چگونه در فضای خانواده تفسیر و مديريت میتعیین می

(Patterson,2002.) 

ها ين اين مت یرهای میانجی، الگوی مصرف رسانه در خانواده است. برخی خانوادهتريکی از مهم

كنند، در حالی كه در برخی ديگر، شده و محدود تنظیم میمصرف رسانه را به صورت مديريت

كنند. اين تفاوت در الگوی های اجتماعی را دنبال میاعضای خانواده به طور مداوم اخبار و شبکه

 Bonanno2012)پیامدهای متفاوتی برای سلامت روانی خانواده داشته باشد تواندمصرف می

& Mancini,.) 
وگوهای خانوادگی درباره اخبار جنگ نیز نقش مهمی در كاهش اضطراب و افزايش درک گفت 

مشترک از شرايط دارد. زمانی كه اعضای خانواده درباره اخبار و اطلاعات دريافتی با يکديگر 

وگوهايی شود. چنین گفتامکان تفسیر جمعی و كاهش ابهام فراهم می كنند،صحبت می

 (.Walsh,2016)تواند به تنظیم هیجانات اعضای خانواده كمک كندمی

اين مسئله به ويژه در مورد كودكان اهمیت بیشتری دارد. كودكان معمولاً توانايی محدودی در 

آمیز را به شکل تهديدی بار خشونتهای جنگ دارند و ممکن است تصاوير و اخدرک پیچیدگی

تواند وگوی مناسب والدين میمستقیم برای خود تفسیر كنند. در اين شرايط، توضیح و گفت

 (.Masten,2014)به كاهش ترس و اضطراب آنان كمک كند

مديريت اطلاعات توسط والدين يکی ديگر از عناصر مهم در اين مدل مفهومی است. والدين 

آمیز، از سلامت خاب نوع اخبار و كنترل میزان مواجهه كودكان با تصاوير خشونتتوانند با انتمی

روانی آنان محافظت كنند. اين نوع مديريت اطلاعات يکی از راهبردهای مهم در كاهش 

 (.UNICEF,2020)شودهای روانی در شرايط بحران محسوب میآسیب

کن است به دلیل مهاجرت، خدمت نظامی ها ممعلاوه بر اين، در دوران جنگ بسیاری از خانواده

يا شرايط كاری از يکديگر دور شوند. در چنین شرايطی، ارتباطات ديجیتال از طريق تلفن 

ها به حفظ ارتباط عاطفی میان اعضای خانواده كمک رسانهای اجتماعی و پیامهمراه، شبکه

 (.WHO,2017)كندمی

و حمايت عاطفی را تقويت كند و از شدت  تواند احساس نزديکیاين ارتباطات ديجیتال می

های ارتباطی در دوران بحران به يکی از ابزارهای مهم ها بکاهد. به همین دلیل، فناورینگرانی

 (.Patterson,2002)اندبرای حفظ پیوندهای خانوادگی تبديل شده

ای از وعهای و فرايندهای ارتباطی در خانواده در نهايت به مجمتعامل میان مواجهه رسانه

ترين اين پیامدها، سطح اضطراب يا شود. يکی از مهمپیامدهای روانی و اجتماعی منجر می
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تواند اضطراب نشده اخبار جنگ میآرامش روانی در میان اعضای خانواده است. مصرف كنترل

 (.,Bonanno, 2012 & Mancini)و نگرانی را افزايش دهد

ای را به شکل مناسب مديريت كنند، اين تجربه طلاعات رسانهها بتوانند ادر مقابل، اگر خانواده

آوری به توانايی خانواده در سازگاری با آوری خانوادگی منجر شود. تابتواند به تقويت تابمی

 (.Walsh, 2016)شرايط دشوار و حفظ كاركردهای اساسی خود در مواجهه با بحران اشاره دارد

وگوهای مشترک درباره مدل، انسجام خانوادگی است. گفت يکی ديگر از پیامدهای مهم در اين

تواند احساس همبستگی و همدلی را تقويت بحران و حمايت عاطفی میان اعضای خانواده می

 (.Boss,2002)تر سازدكند و روابط خانوادگی را مستحکم

مفهوم  تواند بر درک كودكان ازوگوهای خانوادگی میای و گفتهمچنین نحوه مواجهه رسانه

جنگ تأثیر بگذارد. اگر اطلاعات به شکل مناسب و متناسب با سن كودكان ارائه شود، آنان 

تر و كمتر تهديدكننده از شرايط جنگی داشته بینانهتوانند تصويری واقعمی

 (.Masten,2014)باشند

رد ای وابر اساس اين چارچوب مفهومی، جنگ به عنوان مت یر اولیه از طريق مواجهه رسانه

شود. سپس فرايندهای ارتباطی درون خانواده مانند الگوی مصرف رسانه، فضای خانواده می

كنند و در نهايت پیامدهايی وگوهای خانوادگی و مديريت اطلاعات نقش میانجی ايفا میگفت

دهند. اين آوری خانوادگی و انسجام خانواده را شکل میمانند اضطراب يا آرامش روانی، تاب

های جنگی را تواند اثرات منفی رسانهدهد كه كیفیت ارتباطات خانوادگی مین میمدل نشا

كاهش داده و به تقويت ظرفیت سازگاری خانواده در شرايط بحران كمک كند 

(Walsh,2016; Patterson,2002.) 

های مدرن، رسانه ديگر تنها يک ابزار جهانِ جنگمطالعه حاضر نشان داد كه در زيست

در ساختار « عضو نامرئی»و « محیط زندگی»نی ساده نیست، بلکه به مثابه يک رسااطلاع

های اين مرور سیستماتیک، رسانه در زمان جنگ نقشی كند. بر اساس يافتهخانواده عمل می

 كند:ايفا می« دومعنايی و شمشیرگونه»

ی مداوم تروما و توانند با بازنمايگربنر  می« ظريه كاشت»ها از طريق گر: رسانهلبه تخريب •

، مرزهای «۱ترومای ثانويه»خشونت، ادراک خانواده از امنیت را مخدوش كرده و با ايجاد 

حفاظتی سیستم خانواده را در هم بشکنند. مصرف افسارگسیخته و بدون مديريتِ اخبار، 

                                                           
1 Vicarious Traumatization 
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های خانوادگی )مانند سفره غذا يا زمان خواب( منجر به فرسايش روانی و گسست در آيین

 ردد.گمی

تواند ، رسانه می«آوری خانوادگی والتر والشنظريه تاب»آور: در مقابل، با تکیه بر لبه تاب •

تبديل شود. سواد « حفظ پیوندهای عاطفی»و « بخشی مشترکمعنا»به ابزاری برای 

سازد تا از رسانه نه به عنوان ای هابز به عنوان يک مت یر میانجی، خانواده را قادر میرسانه

دسترسی به منابع »و « دهی مجددسازمان»اضطراب، بلکه به عنوان ابزاری برای  منبع

 استفاده كند.« حمايتی

)تركیبی از « ایسپر رسانه»هايی كه دارایكنند كه خانوادهها تأيید میدر جمع بندی، يافته

ی روانی هاشونده( هستند، در برابر تلاطموگوی هدايتای، قوانین مواجهه و گفتسواد رسانه

 كنند.ترين شرايط حفظ میجنگ بیمه شده و انسجام درونی خود را حتی در سخت

 پیشنهادهای راهبردی 

شده شما، در قالب بیست در ادامه، راهبردهای پیشنهادی بر پايه فراتركیب منابع معتبر ارائه

 اند:پاراگراف و با دو محور كلیدی تدوين شده

 هااز رسانه در زمان بحران برای خانوادههای استفاده ( تدوين پروتکل۱ 

 كننده پیوندهای خانوادگی. ای تقويت( توصیه به نهادهای حمايتی برای تولید محتوای رسانه2 

آوری خانواده و ادبیات رسانه، جنگ و پیامدهای روانی هر پاراگراف با اتکا به بدنه دانشی تاب

 بحران تنظیم شده است.

 در بحران« ای خانوادههبهداشت رسان»چارچوب -1

 (Figley,2013; Walsh,2016 & McCubbin)آوری خانوادگیهای تاببا الهام از مدل

است كه سه سطح دارد: تنظیم مواجهه « ایچارچوب بهداشت رسانه»نخستین گام ايجاد يک 

اش حرف بزنیم(، و بازپیوند )چه بخشی مشترک )چگونه درباره)چه چیزی/چه زمانی(، معنا

صورت مکتوب در خانه نصب و لايه بايد بهكند(. اين سههايی پیوند عاطفی را احیا میعالیتف

 های بحران بازبینی شود.در بازه

 «های خبریپنجره»بندی مواجهه و زمان-2

 دهد مواجهه مفرط با اخبار بحران با علائم اضطرابی و خلقی همبسته استشواهد نشان می

(Pfefferbaum et al, 2014; Comer et al, 2014). 
ای دقیقه ۱5–۱0را تعريف كنند: مثلا دو يا سه نوبت « های خبریپنجره»ها بنابراين خانواده

های غذايی بايد منطقه ممنوعه كردن مداوم. ساعات خواب و وعدهدر روز، با اجتناب از چک

 مواجهه، بخشی از پروتکل است.« دوزبندی»خبری باشند. اين 
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 ای بدون موبایل و بازپيوند عاطفیهدورهمی-3

های خانوادگی منظم، پیوند و احساس كنترل را تقويت آوری، آيینمطابق الگوهای تاب

صورت حداقل يک وعده غذايی روزانه، و يک شب در هفته، به(. Walsh, 2016)كنندمی

ها گوشیآوری برگزار شود. برای پايش، يک سبد فیزيکی برای جمع« دورهمی بدون موبايل»

 و يک تايمر روی میز تعیین شود.

 «فيلتر و مفسر»مثابه نقش والدین به-4

 & Livingstone ;2008,)پذيرترندنوجوانان در مواجهه با محتوای تهديدآمیز، آسیب

Helsper, 2010 Slone & Shoshani.) 
انتخاب، تیترها  عهده گیرند: منابع خبری محدود و معتبررا به«فیلتر و مفسر»والدين بايد نقش  

شده مشترک مرور كنند. اين كار بخشی از سواد وگوی هدايتپالايش، و سپس در گفترا پیش

 (.,Potter؛ Hobbs,2017)ای كاربردی در بحران استرسانه

 «ایوگوی رسانهقواعد گفت»پروتکل -5

ر قاعده ساده كاهد. چهادهد قواعد روشن تعامل تنش را میهای خانواده نشان میالگوی سیستم

گیری، و دقیقه(، نوبت ۱5بندی محدود )مثلا جای قضاوت، زمانتدوين شود: توصیف به

ريزی فعالیت )مثلا تماس با خويشاوند يا برنامه« اقدام كوچک مثبت»بندی با يک جمع

 (.Walsh, 2016)كندسیستمی پیشگیری میبخش(. اين قواعد از گسترش اضطراب درونآرام

 جهه تصویری برای کودکانسقف موا -6

دهند تصاوير تروما نسبت به متن اثر عاطفی شديدتری دارند مند نشان میمرورهای نظام

(Comer et al.,2014برای كودكان، مواجهه تصويری با محتوای خشونت .) آمیز به حداقل

مراه متناسب هوگوی سنبرسد؛ اخبار صوتی يا متنی ترجیح داده شود؛ و هر مواجهه با گفت

 باشد. از پخش اخبار زنده در محیط مشترک خانه پرهیز شود.

 «منابع خبری مجاز»ماتریس -7

 ;Hoskins,2011)و سرريز اطلاعات« جنگ منتشر»ای درباره با تکیه بر ادبیات جنگ رسانه

Cottle,2006  &O’Loughlin,)  خانواده يک ماتريس دو در دو تدوين كند: منابع با اعتبار

هیجان باشد؛ منابع بار هیجانی بالا/پايین. فهرست مجاز شامل چند رسانه معتبر كم× ن بالا/پايی

 پرهیجان يا ناشناس در زمان بحران حذف شوند.

 برای کاهش کاشت ترس« بندیبازقاب»تکنيک -8

بسازد. يک تکنیک « جهان خطرناک»تواند دهد مواجهه مزمن مینظريه كاشت هشدار می

های عینی چه داده،گی اجرا شود: هر خبر تهديدآمیز با سه سؤال همراه شودبندی خانوادبازقاب
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گیری های همبستگی/امید چیست؟ اين روال، جهتآيد؟ نمونهداريم؟ چه كاری از ما برمی

 (.Walsh,2016؛ Gerbner et al.2002) سازدشناختی را متعادل می

 بخش و تنظيم هيجانهای لذتبرنامه جایگزین-9

روی های كاهنده برانگیختگی فیزيولوژيک جبران شود: پیادهای بايد با فعالیترسانهمواجهه 

های ها آيینورزی. اين فعالیتهای رومیزی، دعا/معنويتای، بازیكشیدن جعبهخانوادگی، نفس

و به شکستن چرخه نشخوار خبری كمک  (Walsh,2016)اندآوریحفاظتی تاب

 (.Pfefferbaum et al.,2014)كنندمی

 «شدهریزیخبریِ برنامهبی»مشی خط -10

شده ريزیخبریِ برنامههای بیبرای جلوگیری از خستگی شفقت و فرسودگی اطلاعاتی، بازه

قرار گیرند. والدين « حالت تمركز»ها در ها بسته، و گوشی)مثلا بعدازظهرها( تعیین شود. اعلان

 (.Potter,2018با الگوگری رفتاری اين هنجار را تثبیت كنند)

 ای خانگیابزار سواد رسانهجعبه -11

منابع(، لیست اعتبارسنجی )منبع، تاريخ، شواهد، همخوانی بینابزار ساده شامل چکيک جعبه

دهی شايعات به والدين نامه خبر )تفاوت تحلیل/گزارش/شايعه(، و دستورالعمل گزارشواژه

 اپی روی يخچال نصب شود.نسخه چ(. Potter,2018؛ Hobbs,2017)تدوين شود

 "واکنش به شایعات"پروتکل -12

گانه برای شايعات اجرا يک پروتکل سه (،Cottle,2006)زاسیون بحرانمطابق ادبیات مدياتی

وجوی منبع اولیه؛ و گزارش به حلقه آزمايی؛ جستگذاری تا راستیشود: توقف اشتراک

 شکند.نشده را مینشر تکذيباين كار، سوگیری «. تصحیح شد»خانوادگی با برچسب 

 «بخشی مشترکمعنا»راه نقشه-13

ای برای مرور وضعیت، دقیقه 20هر هفته يک نشست  (Walsh,2016)بر پايه اين ديدگاه

هايی را گذاری احساسات، و استخراج معنای مشترک برگزار شود: چه آموختیم؟ چه ارزشنام

بخشی، انسجام و انجام دهیم؟ اين معنا توانیمخواهیم حفظ كنیم؟ چه كمک كوچکی میمی

 كند.امید را تقويت می

 های ارتباطی درون خانوادهنقش-14

صورت صريح ها به، نقش(Figley,2013 & McCubbin)درمانی سیستمیبا الهام از خانواده

چرخش  «آزمایراستی»، «سخنگوی كودكان»، «ناظر زمان»، «گرداننده جلسه»تعیین شود: 

 كند.برد و بار هیجانی را توزيع میكارآمدی جمعی را بالا می ها حسنقش
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 های اجتماعیتعامل ایمن با شبکه-15

، (,Hoskins, 2010 & O’Loughlin؛ Carruthers, 2011)با استناد به آثار جنگ و رسانه 

كردن واژگان محرک انجام، و بارگذاری « صدابی»ها ساخته، های محدود دوستان/كانالفهرست

صورت قراردادی ودافشاگرانه در بحران كاهش يابد. قواعد حريم خصوصی برای نوجوانان بهخ

 مکتوب شود.

 و پایش خانوادگی« ایتابلو وضعيت رسانه»-16

يک تابلو يا صفحه مشترک ديجیتال/كاغذی( كه در آن میزان مواجهه روزانه هر عضو، خلق، 

دهد الگوهای فرسايش ، به خانواده امکان میشودای كلیدی ثبت میخواب، و رويدادهای رسانه

 (.Pfefferbaum et al, 2014)را سريع شناسايی و دوز مواجهه را تنظیم كنند

 های پيوندسازتقویت روایت-17

تمركز بر همبستگی اجتماعی ،برای نهادهای حمايتی: محتوايی تولید شود كه سه ويژگی دارد

سازی كارآمدی جمعی و امید ته(، برجسCottle, 2006های متقابل )و كمک

 (.Hobbs,2017متناسب )وگوی خانوادگی سنو ارائه الگوهای گفت (Walsh,2016)بینانهواقع

 افزايد.آوری را میكاهد و تاباين تركیب، اضطراب را می

 مرجع برای کودکان و نوجوانانای سنهای رسانهبسته-18

برانگیختگی و آموزشی منتشر ای كوتاه، كمانههای چندرسموسسات و سازمانهای ذيربط بسته 

وگو برای های گفتای، كارتهای مقابلهای درباره مهارتثانیه 90–60های كنند: انیمیشن

های مواجهه طراحی بايد بر يافته«. اولین مواجهه با خبر بد»كودک، و راهنمای –والد

 ,Comer et al؛ Slone, 2008 & Shoshani)غیرمستقیم نوجوانان با تهديد تکیه كند

2014). 

 هيجان و مبتنی بر شواهدرسانی کمهای اطلاعپروتکل-19

های صوتی/تصويری های عمومی توصیه شود از زبان سنساسیون دوری كنند، افکتبه رسانه

پذير ارائه كنند. طراحی برانگیزاننده را كاهش دهند، و در كنار هر خبر تهديد، اطلاعات اقدام

 ای و بهداشت روان پس از بحران همراستا باشدهای اثرات رسانهرمت پیام بايد با مدلنوع  و ف»

( Pfefferbaum et al,2014 ؛Potter,2018.) 

 «حمایتبا محوریت  خانواده–رسانه»اکوسيستم همکارانه -20

، (,2010Hoskins & O’Loughlin)و پراكندگی میدان منازعه« جنگ منتشر»بر پايه 

ها يک اكوسیستم همکارانه بسازند: هاب محتوای ها و پلتفرمتی، مدارس، سمننهادهای حماي
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ارزيابی «. دورهمی بدون موبايل»های شده، خطوط راهنمای والدين، و كمپینآزمايیراستی

های خلق، خواب، و انسجام خانوادگی انجام اثربخشی اين مداخلات بايد با شاخص

 (.,Figley2013 & McCubbin؛  Walsh,2016)شود
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Abstract 

This article presents a systematic review of studies examines the relationship 

between family life and media communication in wartime contexts through 

a systematic review of scholarly research published in internationally 

recognized academic databases. War is not solely a military or security 

phenomenon; beyond its observable economic, political, and cultural 

consequences at the societal level, it produces profound transformations 

within the family as the fundamental unit of society. In particular, wartime 

conditions reshape the emotional climate of families, patterns of interaction 

among family members, and the broader dynamics of intra-family 

communication. Within such contexts, media become a central source of 

information and a powerful agent in shaping perceptions, emotional 

responses, attitudes, and behavioral orientations among family members. 

The rapid expansion of digital media and social networking platforms has 

further intensified the mediated experience of war. As a result, families are 

increasingly exposed to continuous flows of information, including real-time 

news updates, graphic imagery, mediated narratives of violence, and 

unverified rumors circulating across digital networks. Such patterns of 

exposure may contribute to heightened levels of anxiety, perceived 

insecurity, and psychological stress within the family environment. At the 

same time, media systems perform a dual function. While excessive or 

unfiltered exposure to war-related content can exacerbate fear and 

uncertainty, media platforms can also facilitate social cohesion, maintain 

communication with geographically separated family members, support the 

formation of social support networks, and disseminate messages that foster 

hope and collective resilience. Findings from the reviewed literature suggest 

that the ways in which media content is interpreted, mediated, and managed 

within the family context are critically important. Parents, as primary 

mediators of information, play a significant role in contextualizing war-

related news for children, mitigating fear, and preventing the escalation of 

adverse psychological consequences. Moreover, family discussions 

regarding wartime events contribute to shaping shared understandings of 

reality, regulating emotional responses, and strengthening family resilience. 

A review of existing scholarship indicates that much of the prior research 
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has examined either the psychological consequences of war or the role of 

media independently, while comparatively limited attention has been 

devoted to the intersection of family dynamics and media communication 

during wartime. By addressing this gap, the present study seeks to clarify 

how media communication influences the lived experience of family life 

during war and to explore its implications for family mental health, 

resilience, media consumption practices, and the structure of family 

relationships. 

Keywords: Family Life; Media Communication; War; Digital Media; Social 

Networks; Family Resilience; Mental Health; Parental Mediation; Social 

Support; Media Consumption 

  


